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MILOVNÍCI HUB SE
KONEČNĚ DOČKALI
SEZONA SE ŘÁDNĚ ROZJELA. LIDÉ NOSÍ Z LESA VRCHOVATÉ KOŠÍKY STRANA 4

Po 21 letech. Václav Milík ukončil dlouhé čekání Čechů na Zlatou přilbu
Václav Milík vyhrál jako první český plochodrážník po 21 letech tradiční závod Zlatá přilba v Pardubicích. Druhý v 69. ročníku skončil dvojnásobný vítěz
z let 2009 a 2011 Polák Rune Holta, třetí byl Australan Max Fricke. Milík navázal na triumf Tomáše Topinky, který si v nejstarším plochodrážním závodě
světa vyjel ceněnou trofej v roce 1996. Čtyřiadvacetiletý domácí závodník zvládl s velkým přehledem čtvrtfinálovou i semifinálovou skupinu. Ve finále
nejlépe odstartoval a dotírajícího Holtu k radosti zaplněných tribun udržel za zády až do konce. Přes smolné vyřazení Hynka Štichauera ve vylučovacích
jízdách proklouzlo do čtvrtfinále s 24 jezdci hned kvarteto českých závodníků. Milík svou skupinu vyhrál, když byl nejrychlejší ve dvou ze třech jízd. Stej-
ně suverénním způsobem si vedl i v semifinále. Finálovým triumfem pak dal vzpomenout na senzační 3. příčku v červnové Grand Prix ČR v Praze. 2x ČTK

Svátek slaví: Olivie/Oliver

Boj o Katalánsko
má stovky zraněných
Gumové projektily. Španělská policie včera údajně nasadila zakázanou munici. Referendum. Katalánská
regionální vláda chtěla nechat lidi hlasovat o nezávislosti. Střety. Zůstalo 450 zraněných lidí STRANA 6
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Tašky si nekupuje-
me, radši taháme
vozíky i domů.

Češi vyzráli na zpoplatnění ta-
šek v obchodech. Prostě si je
už nekupují, ale dojedou s vo-
zíky až k autům. Především
v malých městech, kde lidé
bydlí jenom pár set metrů od
obchodů, si je berou až před
dům. Kovové i plastové vozí-
ky mizejí nejvíc na velkých
sídlištích u menších super-
marketů. Lidé si je „odloží“
před domem a příště si
vezmou další. Nejeden vozík
se také přestěhuje do malých
sídlištních prodejen nebo do
malých firem, kde je pak pou-
žívají třeba ve skladech.
Kradou je i provozovatelé

nejrůznějších tržnic, slouží
v malých autoservisech. Po-
kud jsou v okolí supermarke-
tu i nějaké hotely nebo hoste-

ly, turisté si v nich odvážejí
jídlo a pití na mejdany.
Kolik jich takhle každý rok

z obchodů zmizí? Velké řetěz-
ce, ať již s potravinami nebo
hobby markety, se na toto
téma většinou nerady vyja-
dřují. „Statistiky o ztrátách
vozíků nemáme k dispozici,“
odpověděla deníku Metro
Zuzana Holá, mluvčí společ-
nosti Lidl. Podle odhadů sa-
motných obchodů se jich
ztratí ročně až třetina, škody
jdou pak do desítek milionů
korun. Nejvíce mizí v Praze
a na severní Moravě.
„Často slýchávám, že za

vším stojí zloději, kteří přije-
dou s dodávkou a na parkoviš-
ti naloží hned několik kusů
a zmizí,“ říká Jan Zeman zNo-
vatecu, firmy, která se zabý-
vá zabezpečováním obchodů.
Podle něj ale nejde o klasické
krádeže, ale spíš o lenost zá-
kazníků. „Oni ho v podstatě
neukradnou, jen si ho vypůj-
čí, ale už nevrátí,“ doplňuje

Zeman. Vedle nejrůznějších
systémů ochrany zboží proti
krádežím nabízí i jednodu-
chý systém ochrany před krá-
dežemi vozíků.
Stačí na přední i zadní ná-

pravě vozíku vyměnit úhlo-
příčně po jednom kolečku za
taková, která se po opuštění
vymezeného prostoru sama
zablokují. Uvnitř je v podsta-
tě bubnová brzda a lze ji od-
blokovat až speciálním ovla-
dačem. Podle Zemana ale ne-
mají řetězce o zabezpečení to-
hoto typu velký zájem. Při-
tom v Česku a na Slovensku
zákazníci v obchodech použí-
vají miliony nákupních vozí-
ků. „A ztratí se jich až třicet
procent,“ tvrdí Zeman. Jeho
firma realizovala jen tři za-
kázky na několik stovek
kusů.
Obchodníkymožná odrazu-

jí náklady. Kromě dvou kole-
ček na jeden vozík je nutné
položit kolem vymezeného
prostoru, kde se může vozík

pohybovat a po jeho opuštění
se zablokuje, speciální kabel.
Cena zabezpečených vozíků
tak může být oproti těm oby-
čejným téměř dvojnásobná.
Tam, kde se ztratí dvě až pět

procent vozíků ročně, může
být návratnost třeba deset
let. Ovšem tam, kde mizejí
stovky vozíků ročně, zkracu-
je se lhůta na rok, rok a půl.
Jaké jsou zkušenosti tam,

kde zabezpečení realizovali?
„V jednom supermarketu na
pražském Jižním Městě, kde
mizely vozíky jako na běží-
cím pásu, se jim pak už ne-
ztratil ani jeden. Paní vedou-
cí byla nadšená,“ popisuje Ze-
man. Jen první dny se lidé
s vozíky sráželi u vchodu,
když chtěli opustit prodejnu.
„Nadávali, že nemohou od-
jet, a nemohli pochopit, že
vozík není jejich, ale té pro-
dejny.“
Česko není jedinou zemí,

kde velké řetězce podobný
případ řeší. Běžné je to také
v Německu, Rakousku, Itálii,
ale i ve Spojených státech.
Právě odsud systém bloková-
ní koleček vozíků, které se
dostanou mimo nákupní
zónu, přišel. PAVEL HRABICA

Šlapaly hrozny bosýma nohama
V Boršicích na Uherskohradišťsku uspořádali v sobotu místní vinaři
folklorní akci zvanou Šlapání hroznů dívčí nohou. Jde o obnovenou tra-
dicí získávání vinného moštu, kterou v současné době nahradilo mecha-
nické lisování. Odhalen byl také historický kládový lis z roku 1883. ČTK

Z knihy Děti píší Bohu, Karmelitánské nakladatelství.

Kradou se odnepaměti

První primitivní vozík vymys-
lel v roce 1937 v USA Sylvan
Goldman, když namontoval
dva drátěné košíky na skláda-
cí židli s kolečky. Ve velkém
a takové, jak je známe, se
v USA začaly používat až
v 60. letech 20. století.

● Anthony Dinolfo, majitel
supermarketu v Chicagu,
inicioval od roku 1969 pravi-
delnou únorovou akci Vrať
nákupní vozík, ze které se
postupně stala celoamerická
národní tradice.

● Santa Anna v Kalifornii vyplá-
cí každoročně 50 tisíc dolarů
za vozíky, které lidé vytáh-
nou z místní řeky a jezírek.

Líní a šetřiví Češi. Kvůli nim
z krámů mizí vozíky za miliony

inzerce
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Obnovuje mlýn
Už deset let opravuje Jan
Bartoníček jednu z nejcen-
nějších památek v Liberec-
kém kraji – Dolení mlýn
v Bradlecké Lhotě na Se-
milsku. Už příští léto ho
chce otevřít veřejnosti, za-
tím si ho lze prohlédnout
po předchozí dohodě. Za
svou obnovu mlýn získal

ocenění Památka roku
2016 Libereckého kraje.
První zmínka o něm je
z roku 1568. Jeho součas-
ná podoba je z roku 1781.
Bohužel jen málo původ-
ního vybavení se zachova-
lo. Když ho Bartoníček za-
čal opravovat, byl na spad-
nutí. ČTK

Proti Uberu
také v Brně
Své pražské kolegy chtějí
dnes od 12 hodin podpo-
řit i taxikáři v Brně. Jsou
stejně jako v Praze proti
službě Uber. Podle jejich
vyjádření ale půjde o „po-
klidnou, pomalou, ale ne
zdržující jízdu“. iDNES.cz

Má zlepšit výběr
daní, nebo je to
nástroj na udávání
podnikatelů?

Ministerstvo financí včera
spustilo účtenkovou loterii.
Podle úřadu je projekt od za-
čátku úspěšný. Od půlnoci do
včerejšího rána bylo do systé-
mu zaregistrováno již něko-
lik tisíc účtenek. Resort si od
loterie slibuje větší motivaci
zákazníků k přebírání účte-
nek vydaných v systému elek-
tronické evidence tržeb
(EET), jehož efektivita by se
tím měla zvýšit. „Když jsme
to o půlnoci spouštěli, tak už
v časných ranních hodinách
bylo několik tisíc účtenek za-
registrováno,“ uvedl v České
televizi ministr financí Ivan
Pilný. Do loterie lze zaregis-
trovat pouze účtenky vydané
obchodníkem, který je v EET.

Od jednoho obchodníka lze
z účtenek vystavených v je-
den den registrovat jen jed-
nu. „Podnikatelé se proto ne-
musí obávat, že budou zákaz-
níci uměle rozdělovat svůj ná-
kup na více částí, aby zvýšili
své šance na výhru,“ pozna-
menala náměstkyně minist-
ra financí Alena Schillerová.
Loterie dráždí opozici

a schytává od ní kritiku. „Jed-
ná se o další nástroj, který
podporuje udávání podnika-
telů a ničení zdravého ekono-
mického prostředí v České re-
publice. Doufáme, že nadchá-
zející volby zkrátí životnost
této loterie na nezbytnémini-
mum a bude společně s EET
v co nejkratším čase zruše-
na,“ uvedla v prohlášení mís-
topředsedkyně ODS Alexan-
dra Udženija. TOP 09 Čechy
vyzývá k jejímu bojkotu. „My
pokládáme účtenkovou lote-
rii za velmi nákladnou oblud-
nost. Zhruba 80 milionů mě-
síčně se bude vynakládat ze

státního rozpočtu na ceny
pro ty, kteří budou udávat
své hospodské, udávat své
prodavače,“ řekl v pořadu Par-
tie předseda TOP 09 Miroslav
Kalousek. „Je otázka, jestli to
nebude dražší než samotný
výnos z EET,“ řekl o loterii ve
stejnémpořadu šéf KSČMVoj-
těch Filip. ČTK

Bartoníček (nahoře) dává dohromady mlýn. 2x ČTK

Zprávy krátce

Kontrola díky lidem

O ceny se bude poprvé
losovat 15. listopadu.

● Slosování se bude konat
každý 15. kalendářní den
v měsíci. První výhra bude
jeden milion korun, druhá
automobil za zhruba 400
tisíc korun, třetí 300 tisíc,
čtvrtá 200 tisíc a pátá
100 tisíc. Dále budou moci
lidé získat dalších dvacet
výher v různých hodnotách.

● Fungování loterie je zatím
naplánováno na jeden rok.

inzerce

Účtenková loterie
láká i dráždí
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Milovníci hub se
dočkali, sezona je
v plném proudu.

Lidé nosí z lesa vrchovaté ko-
šíky hub, rostou hřiby, bedly,
klouzky, kozáky, babky či ryz-
ce. Babí léto, podle mykologů

ale především vlhko, růstu
hub svědčí. Houbařům tak na-
hrává i předpověď počasí,me-
teorologové totiž očekávají,
že pršet by mělo i na začátku
října. „Houby po delší době
rostou na větší části území,
takže se zdá, že rostou straš-
ně moc. Rostou právě houby,
které houbaři sbírají, jednak
jsou to hřiby pravé a hřiby

hnědé a bedly,“ řekl Jan Boro-
vička z České mykologické
společnosti.
Pokud budou srážky, měly

by houby růst i v následují-
cích dnech, ochlazení o pár
stupňů by vadit nemělo, do-
dal. Houbařské zážitky sdílejí
lidé na sociálních sítích. Face-
book, ale i nejrůznější webo-
vé stránky věnující se hou-
bám zaplavují fotografie úlov-
ků. Většina houbařů se chlu-
bí množstvím hub nasbíra-
ných během krátké chvíle,
jiní jejich velikostí. Někteří si
jen užívají krásy lesa a hou-
by, většinou tedy ty jedovaté,
pouze fotí. Komentáře pod
snímky pak vybízejí ostatní
k návštěvě lesa, rostou prý
všude. „Nehledám, ale sbí-
rám“ nebo „Skoro není kam
šlápnout“ – objevuje se nej-
častěji v popisku. Někde tak
stačí pár minut, aby si lidé
z lesa odnášeli plné košíky.
Houby ale rostou i podél cest
nebo na návsích. „My jsme šli
jen s vnučkou na rozhlednu
kousek za vesnici. Cestou
jsme nasbírali krásné zdravé
hřiby,“ píše vášnivý houbař
z Kosic na Královéhradecku.
Houbaření má u nás tradi-

ci a je jakýmsi národním
sportem. Dřív houby nahra-
zovaly v chudších rodinách
maso. Dnes jde o zpestření jí-
delníčku. Recepty se objevují
už v prvorepublikových ku-
chařkách, jsou ale nedílnou
součástí moderní gastrono-
mie. ČTK

Houby. Plný koš
za půlhodinku

Jezdí k nám z celé Evropy
O víkendu se další vinobraní konalo ve Velkých Žernose-
kách. Počasí přálo, program byl bohatý. Vinobraní tady
má velkou tradici. Po roce 1991, kdy bylo obnoveno, se
tu nekonalo v roce 2002, a to kvůli povodním a v roce
2011, kdy úrodu postihl mráz. Do Žernosek také rádi jez-
dí lidé z různých koutů Evropy. Rádi se sem vracejí Němci
neho Holanďané. MAFRA

Rostou! Snímek je z výstavy, která se konala v Přerově. ČTK

Krátce

DYSLEKTIK NEZNAMENÁ HLUPÁK
NECHUŤ K UČENÍ
NEDOSTATEK SOUSTŘEDĚNOSTI

Dyslektik, dysgrafik, či majitel jiné podobné
poruchy? Pro učitele prostě hlupák, který pomalu čte
a ještě pomaleji chápe. Je to jako začarovaný kruh.
Vaše dítě se doma učí dlouhé hodiny, ovšem výsledky
ve škole tomu rozhodně neodpovídají. Jakoby vůbec
nechápalo, co čte, natož, aby dokázalo text někomu
přetlumočit. Nakonec vám nezbude nic jiného, než denně
nastudovatněkolikpředmětůaznovujedítětiod-vykládat.
Což o to, pokud trénujete na pozici učitele v základní
škole, není to na škodu. Jsou-li vaše ambice přece jen
trochu jiné, zřejmě vás několikahodinová denní ztráta
zrovna nadšením nenaplňuje.

Míša je těžký dyslektik, dysgrafik, dyskalkulik
s diagnózou LMD. Těžko se soustřeďuje, trpí
poruchou chování a učení. Vyzkoušeli jsme
všechny možné prostředky - terapie, domácí
učitele atd. - bohužel s chabým výsledkem.

A NAJEDNOU SE STAL ZÁZRAK;
objevili jsme BASIC a učitelku, která má výji-
mečné schopnosti. Během letního intenziv-
ního kurzu se Míša zlepšil zázračně: plynule
si čte, ve psaní používá diakritiku, kterou
dříve úplně opomíjel. Největší radost mi udělal,
když cca po dvoutýdenní terapii jsem ho našel
doma s knížkou v ruce, kterou neodložil přes
hodinu a přelouskal prvních 30 stran. Teď vidím
syna spokojeného, šťastného.
Děkujeme!!! pan N.

UMÍME TO ŘEŠIT! ZAVOLEJTE
A DOMLUVTE SI KONZULTACI

UMÍME TO ŘEŠIT:
- POMALÉ ČTENÍ, NEČITELNÉ PÍSMO
- PROBLÉMY S I/Y, ŠPATNÉ ZNÁMKY

- POTÍŽE S MATEMATIKOU
- TRÁPÍ SE VAŠE DÍTĚ PŘI UČENÍ A NEUMÍTE MU POMOCI?
- OZNAČENÍ: DYSLEKTIK, DYSGRAFIK, DYS...

Tel.: 608 434 568
studijnicentrum@skolabasic.cz

PŘEDNÁŠKA
ZDARMA

Jak na učení bez
mučení

BRNO
5. 10. 2017
19. 10. 2017
v 17:00 hod.

Šámalova 10, Brno
www.basicbrno.cz

Mgr. Ivana Nováková, časopis ZDRAVÍ A KRÁSA

Možná to taky důvěrně znáte. Navzdory krás-
ným větám, které čtete ve studijním plánu svého
dítěte, realita je taková, že jeho handicap ve
škole nikoho nezajímá.

Obviněný z mordu
svého dítěte.
Jde do vazby
Osmadvacetiletý muž, kte-
rý je obviněný z vraždy své
dcery a pokusu o vraždu
syna, jde do vazby. Muž

podle dostupných informa-
cí ve čtvrtek v bytě ve
Starém Městě na Uhersko-
hradišťsku nožem zaútočil
na své dvě nezletilé děti.
Tříleté děvče útok nepřeži-
lo, pětiletý chlapec skončil
v nemocnici, byl mimo
ohrožení života. ČTK

inzerce
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Klokan, gueréza
i lama vikuňa. Dej-
te jim svůj hlas.

Opět po měsíci jsme pro vás
posbírali fotky roztomilých
mláďat, která se narodila
nebo vylíhla v naší republice
během září.
Galerii a popisy jednotli-

vých zvířat najdete na
www.metro.cz, kde můžete
také posílat své hlasy. Dozví-
te se více zajímavostí o bílých
klokanech v Zoo Tábor,
zubrech ze Zoo Praha, lamě
vikuňa ze Zoo Děčín, tamarí-
novi žlutorukém ze Zoo Brno
a také ze ZooHodonín, gueré-
ze pláštíkové a gibonu bělo-
lícém ze Zoo Ústí nad Labem.

Nejroztomilejším mládě-
tem narozeným v srpnu je
podle hlasů našich čtenářů
mravenečník velký ze Zoo
Olomouc. LUCIE MOTTLOVÁ

NA ZONKY.CZ
PŮJČUJEME OD 3,99 %

Tady je příklad půjčky 105 000 Kč na 84 měsíců. Při splátce 1 438 Kč a úroku 3,99 % p. a. je
RPSN 4,7 %. Poslední splátka dělá 1 350 Kč. Poplatek 2 100 Kč uhradíte pouze při poskytnutí
úvěru. Celkem zaplatíte 122 804 Kč. My jsme Zonky s.r.o.

Lidé půjčili lidem už více než jednu miliardu korun. Levněji a s klidem.

Tamarín žlutoruký, Zoo Hodonín

Na Broumovsko se vrátili po 150 letech a zví-
řata farmářům zabíjejí už druhý
rok. Situace na zdejším čes-
ko-polském pomezí je tak vy-
hrocená, že lidé ze strachu za-
kazují dětem chodit do lesa,
kdo má doma flintu, nosí ji do
lesa s sebou. Den, kdy první
farmář vystřelí na vlka a uloví
jej, se nejspíš nezadržitelně
blíží. Farmáři se bezvýsledně
už dva roky dohadují s ochra-
náři přírody.

Na broumovské pastviny se
snáší tma. Největší z místních
farmářů Jan Šefc bere do ruky
pistoli, poplašné náboje
a sedá do terénní toyoty. Musí
objet stovky hektarů, na kte-
rých chová přes tři tisíce ovcí,
aby od ohradníků odehnal
vlky, kteří jemu a okolním far-
mářůmovce po desítkách zabí-
její. Zoufalým farmářům do-
chází trpělivost a je jen otázka
času, kdy jim prasknou nervy a začnou vlky
vybíjet. „Benzin, opravy, plat lidem, kteří se
při hlídání stád střídají… Ročně mě to vyjde
na 600 tisíc korun,“ počítá Šefc. „Naposledy
jsme hlídali stádo támhle na kopci,“ ukazuje
do tmy. „A vlk přešel silnici a přišel do ohrady
přímo za barákem. Pobil třicet březích ovcí,
byl to strašný pohled,“ dodává naštvaně.
Podle Šefce je jen otázka času, kdy vlci zjistí,
jak dlouho mu trvá obejít pastviny, kde má
ovce. „Ta bestie si to vyčíhá a mezitím bude
moct hodovat,“ říká. „Co budeme dělat pak,
to fakt netuším,“ krčí rameny. iDNES.cz

Oblíbený
Devětasedmdesátiletý
herec Jiří Krampol patří
k umělcům, kteří se v bul-
várním tisku objevují vel-
mi často. Důvod je jediný
– lidé si o něm rádi čtou,
ostatně on o sobě také.
Jak sám říká, takový ži-
vot, který vede právě na
stránkách tisku, by ve
skutečnosti nezvládl.
„Zdaleka nežiju tak akč-
ně a už vůbec nemám to-
lik malérů, co jsou mi při-
pisovány. Můj normální
život tak zajímavý není,“
říká v rozhovoru pro ser-
ver iDNES.cz. MAFRA

Klokan, Zoo Tábor

Wapiti, Zoo Brno ROMAN KOČÍ

Lama vikuňa, Zoo Děčín 3X ARCHIV ZOO

inzerce

Návrat vlků.
Rostou obavy

Hlasujte o nejhezčí mládě
z našich zoologických zahrad
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Španělská policie
se tvrdě postavila
proti včerejšímu
katalánskému refe-
rendu o nezávislos-
ti. Stovky raněných.

Násilné potyčky Katalánců
s policisty a napjatá atmosféra
včera provázely pokus kata-
lánské vlády o uspořádání re-
ferenda o nezávislosti regionu
na Španělsku.

Regionální média včera ve-
čer hlásila 460 zraněných,
v několika případech vážně.
Hlasování, které zakázal špa-
nělský ústavní soud, bránili
policisté blokováním voleb-
ních místností i zabavováním
hlasovacích uren a lístků.

Mnoho Katalánců přesto
svůj hlas odevzdalo. Policie
podle svědků či záběrů zveřej-
něných na internetu použila
proti lidempředevším v Barce-
loně gumové projektily a obuš-
ky a několik osob zadržela. Na
sociálních sítích Katalánci
umístili množství fotografií
a videí ukazujících lidi zakrvá-
cené po střetu s policisty. K vi-
dění byly i dramatické záběry,
na kterých policisté rozbíjejí
dveře volebních místností, ve
kterých pak násilím členům
volebních komisí odebírají vo-
ličské seznamy a urny s hlaso-

vacími lístky. Katalánský pre-
miér Carles Puigdemont ozna-
čil postup policie za „neopráv-
něný, nepřiměřený a bezo-
hledný“. Stejně jako mnoho
dalších Katalánců ani Puigde-
mont včera kvůli policejnímu
zákroku nemohl vhodil hlaso-
vací lístek ve své volební míst-
nosti ve škole v obci Sant Julia
de Ramis, ale učinil tak v neda-
leké vesnici. Španělská vláda
tvrdí, že prvotním úkolem po-
licistů bylo zabavovat volební
materiály, nikoli útočit na
lidi. Španělská vicepremiérka
Soraya Saénzová de Santa-
maría prohlásila, že policie za-
kročila profesionálně, pevně
a přiměřeně. Zájem o účast
v referendu byl přes odpor
centrálních úřadů na někte-
rýchmístech značný. Třeba ve
městě Terrassa stály podle fo-
tografií zveřejněných na Twit-
teru před místní školou dlou-
hé fronty voličů. Podlemluvčí-
ho katalánské vlády Jordiho
Turulla se hlasovalo v 96 pro-
centech k tomu určených
míst. Španělským bezpečnost-
ním složkám se však částečně
podařilo vyřadit z provozu sys-
témy sčítání hlasů a odpojit
mnohá hlasovací místa od in-
ternetu. Podle průzkumů pod-
poruje nezávislost pouze ko-
lem 40 procent Katalánců. Pro
uskutečnění referenda je
nicméně většina obyvatel regi-
onu, v němž žije asi 7,5 milio-
nu lidí. HOP, ČTK

Tvrdé referendum

Katalánská neděle v bodech

● Některé z 2315 škol urče-
ných ke konání referenda
obsadily celé rodiny a také
dobrovolníci, aby policii
zabránili v naplnění soudní-
ho rozhodnutí.

● Španělské ministerstvo vnit-
ra podle agentury AP včera
v šest hodin večer oznámilo,
že se podařilo uzavřít pouze
79 z více než 2300 volebních
místností.

● Ministerstvo vnitra uvedlo,
že policie ve snaze zabránit
referendu zatkla tři lidi
včetně jedné nezletilé oso-
by, a to za neuposlechnutí
příkazu odejít a za napadení
úřední osoby. Během poty-
ček utrpělo podle Madridu
lehká zranění 11 policistů.

● Španělská vicepremiérka So-
raya Saénzová de Santa-
maría se vyjádřila, že policie
zasáhla v Katalánsku proti
referendu profesionálně,
pevně a přiměřeně. Podle
vicepremiérky cílem nebyli
samotní voliči, ale materiál
určený k zajištění hlasování.
Saénzová také obvinila kata-
lánskou regionální vládu
z nezodpovědného chování.
„Žádné referendum nebo
něco, co by se mu podoba-
lo, se nekonalo,“ řekla.

● Podle mluvčího katalánské
vlády Jordiho Turulla použi-
la španělská policie proti li-
dem nejméně v jednom pří-
padě u jedné volební stanice
v Barceloně gumové projek-
tily. Deník El Periódico na-
psal, že používání gumové
munice v Katalánsku je při-
tom zakázané od 30. dubna
2014.

Lidé blokují ulice před policií v obci Sant Julia de Ramis. AP

„Hlasovali jsme!“ radovali se lidé v Gracii u Barcelony. AP

inzerce

Čeští europoslanci kritizují
zásahy španělské policie pro-
ti voličům během katalánské-
ho referenda o nezávislosti.
Postup policistů, kteří použili
i gumové projektily, byl
podle nich brutální a věc by si
zasloužila odsouzení ze stra-
ny Evropské komise. Celý inci-
dent navíc posílí katalánské
separatisty, shodli se včera
v pořadu Otázky Václava Mo-
ravce Pavel Svoboda
(KDU-ČSL), Kateřina Konečná
(KSČM) a Stanislav Polčák
(STAN, zvolený za TOP 09).

„Španělská vláda se střílí
do vlastní nohy. Tím, že použi-
je brutální metody, byť k pod-
poře současného stavu jejich
ústavních zásad, tak to přehá-
ní,“ řekl Svoboda. Podle něj se

ukazuje, že problémy s demo-
kracií nejsou jen v Maďarsku
nebo v Polsku. „Teď se k tomu
asi přidává Španělsko. Tohle
je něco, comá k řádnému fun-
gování demokracie trošku da-
leko,“ řekl.

Také Polčák vidí postup špa-
nělské policie jako za hranou.
„Není možné proti voličům,
kteří nesou volební lístek, stří-
let gumové projektily. Mně to
připomíná obrázky z Ruska,
to snad nejsou obrázky ze Špa-
nělska roku 2017,“ řekl. Kate-
řina Konečná předpokládá, že
odsuzující postoj přijme i Ev-
ropský parlament na své nad-
cházející schůzi. „Jediným vý-
sledkem bude obrovská na-
štvanost extremistických sku-
pin,“ řekla v televizi. ČTK

Radost, krev i slzy.
Válka o Katalánsko

Europoslanci.
Kritizují zásah
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To budou hity jara 2018
Jedna z modelek včera v Paříži ukázala, co se bude nosit
v jarní a letní sezoně. Kreace L'Oreal jde vyzývavou
cestou drzých krátkých střihů a netradičních kabelek.
Opět tedy nebude chybět inspirace devadesátými léty.
Podle serveru Zeny.cz bude nejzásadnější tendencí styl
matchy-matchy – tedy outfity sladěné do jedné barvy
či vzoru. AP – KAMIL ZIHNIOGLU

Zprávy krátce

Vyjednávat
s rakeťákem?
Zbytečné
Americký prezident Do-
nald Trump označil další
vyjednávání se Severní
Koreou za ztrátu času.
Americký ministr zahra-
ničí Rex Tillerson v sobo-
tu řekl, že USA zjišťují,
zda by KLDR nechtěla
o svém jaderném progra-
mu ještě jednat. „Řekl
jsem Rexi Tillersonovi,
našemu úžasnému mi-
nistrovi zahraničí, že
ztrácí čas snahou o vyjed-
návání s malým rakeťá-
kem (severokorejským
vůdcem Kim Čong-
unem),“ napsal Trump
na Twitteru.

Na Mansona
spadla dekorace
Americký rocker Mari-
lyn Manson skončil v so-
botu v nemocnici poté,
co ho při koncertu
v New Yorku zasáhla
uvolněná část dekorace.
Zprávy o jeho zdravot-
ním stavu zatím nejsou
k dispozici. Podle videa,
které na server YouTube
nahráli fanoušci, byl
48letý Manson právě
uprostřed písně Sweet
Dreams, když na něj
spadla dekorace v podo-
bě dvou obřích překříže-
ných pistolí. Marilyn
Manson má 19. listopa-
du vystoupit i v Praze.

Autoškola
i pro ženy
Největší saúdskoarabská
státní univerzita pro
ženy včera jako první
oznámila, že ve spoluprá-
ci s místními úřady ote-
vře autoškolu pro ženy,
napsala agentura AFP.
V nábožensky konzerva-
tivní Saúdské Arábii
měly dosud ženy řízení
zakázáno. Rijád ozná-
mil, že toto omezení
zruší, očekává se, že
ženy budou moci v Saúd-
ské Arábii řídit od červ-
na příštího roku.

Unii už ne, řekl
Erdogan
Turecko již nepotřebuje
vstoupit do Evropské
unie, ale jednostranně
pozastavená jednání
o připojení Unii neopus-
tí. V projevu v tureckém
parlamentu to včera
podle agentury Reuters
řekl prezident Recep
Tayyip Erdogan. ČTK

Vždy levná!

www.billa.cz

Pórek
volný, 1 kg

Belgie/Holandsko

23,

90
Šunka nejvyšší jakosti

z pultu lahůdek
cena za 100 g

31,

90
100 g = od 31,9

0 K
č

Milka čokoláda
od 87 g, více druhů

197,

90
1 dávka = 2,47

KčSomat XL
Classic gel

80 dávek

Belgie/Holandsko

22,

90
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Staňte se součástíStaňte se součástí
našeho týmu

PRACOVNÍKY
OSTRAHY A ÚDRŽBY

Přijímáme

Bezplatná linka
800 100 187

• Flirt kontakty! Anonymně!
Tvůj region! Pošli SMS ve tvaru
61TMN a text na 909 15 50
• Jana (62). Bohatá vdova hle-
dá intimního přítele! Najdu?
Tel.: 909 90 99 25 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
82KAN a tvůj text!

ZRALÁ SAMIČKAMilena 46.
Volej na 909 801 801

kód BAV95

• Zajištěná Pavla 48. Při pe-
nězích, ale tak moc osamělá.
Dám cokoliv za vášnivý sex. Ps.:
Nejsem náročná, jen nevybou-
řená Zavolej na 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 59SXU a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Balení kosmetiky nebo
oděvů v eshopech, doplňová-
ní zboží. Rychlé výplaty 95-135
Kč/h. NaBrigadu.cz, Dornych
2a (u OD Tesco), Brno Tel:
605885588139479

• VINK Plasty s.r.o. skladníka,
řidiče VZV, jednosměnný pro-
voz, plat 25 tis. Kč, Popůvky,
tel. 606720109 142053

• Přijmeme pracovnice na
úklid budovy v centru Brna.
Prac. úv. PO-NE 9:30-15:30
nebo 15:30-22:00, další týden
volno. Měsíčně cca 15 směn.
T: 604785750 153181

• Přijmeme pracovnice na
úklid admin.budovy na ul. Ho-
landská. Prac. doba: PO-PÁ
16:00-19:00 nebo 16:00-22:00,
vhodné pro SD a MD. T:
604785750153184

česká filharmonie
122. sezona

zahajovací koncert
Dmitrij Šostakovič, Gustav mahler

leonidas kavakos housle
marta reichelová soprán
jakub hrůša dirigent

19. a 20. října 2017, 19.30, rudolfinum, Dvořákova síň

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu
SN - snídaně, PL- polopenze

HORY - RAKOUSKO

MADEIRA - SLUNNÝ PODZIM

ZIMA 2017 - 2018

VLASTNÍ DOPRAVA - DACHSTEIN WEST

RESIDENCIALMONUMENTAL, FUNCHAL 8 9.10. ** SN 13 490
DOM PEDRO GARAJAU,GARAJAU 8 9.10. *** SN 14 190
HOTEL JARDINS D´AJUDASUITE, FUNCHAL 8 9.10. *** SN 15 490
HOTEL FOUR VIEWS OASIS,CANCICO DE BAIXO 8 16.10. **** SN 15 990
HOTEL ROCA MAR,CANCIO DE BAIXO 8 16.10. ***+ SN 16 990

GASTHOFKIRCHENWIRTGOSAUBlízko lyžařského areálu!WELLNESS

5 02.11.2017 *** PL 5 270
8 04.11.2017 *** PL 9 970
4 09.11.2017 *** SN 3 950

SPORTHOTELDACHSTEIN WESTANNABERGJen 150 m od sjezdovky!WELLNESS

4 04.12.2017 *** PL 4 392
8 16.12.2017 *** PL 9 162
4 21.12.2017 *** PL 4 392

Ubytování dop. dny od ubyt. strava cena

A G L t r a v e l

Cestování - nabídka

Hlavní cenu Mezinárodního
televizního festivalu Zlatá Pra-
ha v sobotu získal český sní-
mek Červená o operní zpěvač-
ce Soně Červené, která se sta-
lamezinárodní hvězdou. Titul-
ní hrdinka filmu si ocenění ve-
čer na Nové scéně Národního
divadla osobně převzala spolu
s režisérkou Olgou Sommero-

vou a s dalšími tvůrci filmu.
Předáváním cen vyvrcholil 54.
ročník festivalu. Hlavní vítěz
festivalu podle poroty ukazu-
je příběh ženy, která se z kaba-
retní pěvkyně stala operní
hvězdou světové velikosti.
„Červená je ale také filmem,
kterýmistrovsky propojuje fil-
mové archivy o Evropě dvacá-

tého století s emocionálním a
někdy až humorným kontras-
tem mezi její vřelostí a trau-
matickými situacemi, v nichž
se ocitla,“ uvedla porota.

Cenu Český křišťál v katego-
rii dokument o hudbě, tanci a
divadle dostal snímek Mladí
muži z produkce BBC. Je to
film o první světové válce, kte-

rý je vyprávěn výhradně hud-
bou a tancem a natáčen v reál-
ných lokacích. Stejnou cenu v
kategorii dokument získal ně-
mecký snímek Umlčeni – skla-
datelé v revolučním Rusku.

Film ukazuje, jak ruská re-
volucemnohé hudební sklada-
tele nejprve propagandisticky
využila a poté zlikvidovala.

Dokument obsahuje hudební
ukázky málo známých děl so-
větských autorů, mimo jiné
skladbu Alexandra Mosolova,
v níž zhudebnil novinové inze-
ráty. Zvláštní cenu poroty za
originalitu snímku si odnesl
Příběh Florence Foster Jenkin-
sové německého režiséra Ral-
fa Plegera. ČTK

inzerce

Lucerna
Po loňském koncertě Slo-
venské divy v Praze se při
podobné příležitosti před-
staví i zpěváci ve večeru
Slovenští muži vrací úder.
Ve Velkém sále Lucerny
vystoupí od 19 hodin tře-
ba Štefan Margita (na fot-
ce), Peter Nagy, Vašo Pa-
tejdl nebo Martin Harich.
Mezi hosty budou i zpě-
vačky Monika Bagárová
či Heidi Janků. Lístky jsou
od 490 korun. MAFRA

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vypla-
tíme Vaše exekuce, dluhy, zásta-
vy! Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod! V nemovitosti
můžete stále bydlet! 737352730140003

Hobby - poptávka
• Koupím paroží, parůžky, pa-
rohy - shozy a lovecké trofeje.
Za nabídky předem děkuji.
Tel. 603480866152520

Intimní

Zlatá Praha. Vyhrál snímek o pěvkyni Červené
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Dejte sbohem
věšáku

Kondenzační sušička až na 8 kg prádla
Efektivní kompresor EcoSilence Drive
Šetrné sušení SensitiveDrying
Tichý provoz 65 dB
K nákupu rychlovarná konvice zdarma

BOSCH WTH85200BY

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZKs DPH a platí od 2.10.2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.Změna ceny vyhrazena,více na www.alza.cz/reklama,www.alza.cz/akcenavelkespotrebice.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kolíčky
nepotřebujete

Kondenzační sušička až na 8 kg prádla
SensiDry® pro sušení při nízkých teplotách
AbsoluteCare – programy pro všechny materiály
Funkce odloženého startu

AEG AbsoluteCare T8DBE48SC

Prádelní šňůra
není třeba

Kondenzační sušička s kapacitou až 7 kg
Senzorová technologie 6. smysl
Šetrné sušení prádla, nemačkavá úprava
Funkce odloženého startu

WHIRLPOOL HDLX 70410

Na halenku
i na dupačky

Kondenzační sušička s kapacitou až 8 kg
16 programů, odložený start
Program Baby care pro dětské oblečení
Automatický systém proti zmačkání

AMICA SUPF

Sušte ve dne
v noci

Kondenzační sušička s kapacitou až 8 kg
16 programů, šetrný program na vlnu
Velmi tichý noční program
Lze instalovat na pračku (s volitelným mezikusem)

BEKO DPY 8506 GXB1

Suchý, sušší,
nejsušší

Hybridní sušička s kapacitou až na 9 kg
Přehledný dotykový LED displej
Inteligentní elektronický systém sušení
14 přednastavených programů

LG RC9155AP2F

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17 089,-

13 990,-
obj. kód: FAP1603o

BOSCH WTH85200BY

Dárek
k nákupu

Cashback
1 500 Kč-18 %

18 990,-

17 490,-
obj. kód: FAP3230m

13 189,-

11 990,-
obj. kód: FAP3001p

AEG AbsoluteCare T8DBE48SC

WHIRLPOOL HDLX 70410 7 990,-

od 6 490,-
obj. kód: AMSU001

-19 %

AMICA SUPF 

17 990,-

13 990,-
obj. kód: FAP3470f

-22 %

BEKO DPY 8506 GXB1 24 189,-

20 990,-
obj. kód: FAP1510f

LG RC9155AP2F

-13 %

Nejrychlejší
doručení

Doručujeme i v sobotu
a v neděli

Doprava zdarma
na všechny sušičky
Dostaňte se z džungle prádla
Doprava zdarma na všechny sušičky nad 5000 Kč s DPH. Platnost cen od 2.10.
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Vznik Zlaté uličky na
Pražském hradě se
datuje ke vzniku
příbytků střelců za
vlády:
a) Rudolfa II.
b) Karla IV.
c) Jana
Lucemburského

2 Francouzský
matematik
a astronom Urbain
Le Verrier byl objevitel
planety:
a) Merkur
b) Neptun
c) Saturn

3 Ruský fyzik
a matematik
Konstantin Ciolkovskij
byl ve své době také
průkopníkem:
a) sci-fi literatury
b) astrologie
c) kosmonautiky

4 Od narození herce
Františka Filipovského
uběhlo už 110 let.
Zemřel v roce:
a) 1983
b) 1993
c) 2003

5 Pozitiv-negativ
techniku objevil
britský fyzik a chemik:
a) Simca
b) Datsun
c) Talbot

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,8 °C
Rok výskytu: 2001

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu
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Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 15
Max. 19

Min. 10
Max. 14

Min. 11
Max. 15

Min. 13
Max. 17

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Herečka

Povídka z cyklu Bakaláři
14:20 Na kolejích čeká vrah

Detektivní film (ČR, 1970)
15:55 To je vražda, napsala V
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Hádanky domů života II
14:25 Versailles očima

světových lídrů
15:20 Dobrodružství vědy

a techniky
15:50 Šílený svět studené války
16:45 Letecké katastrofy
17:30 Propaganda ve službách

studené války
18:15 Bedekr IV
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Příběhy 20. století
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život a doba
soudce A. K. 2 (6/13)
Seriál (ČR, 2017). Kde jsou
hranice lidství? Hrají:
D. Švehlík, D. Kolářová

21:00 Reportéři ČT
21:40 Trapný padesátky (5/12)
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Kriminalista
23:20 Na stopě
23:40 Otec Brown V
00:30 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 GEN – Galerie elity

národa
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Příběhy slavných – Felix

Holzmann
02:45 Sváteční slovo sinologa

Martina Kříže

ČT1

20:00 Hitler: Zrůda
Rokem 1941 se všechno
mění. Sověti zastavují
nacistický útok a po
napadení Pearl Harboru
vstupují do války Spojené
státy americké

20:55 Jak vznikají auta (1/3)
21:50 Císař

Drama (USA, 2012)
23:35 Gangsterova milenka

Krimifilm (Fr./It., 1974)
01:15 Mizející místa domova:

V Kumerském pohoří
01:35 Queer: Mužské kruhy
02:00 Z očí do očí
02:40 Ztratila jsem fěrtúšek
03:00 Když se zlaté lány

sklidí...
03:20 Na počátku byla

vražda – Kain a Ábel
03:50 Případ pro ombudsmana

ČT2

20:15 Modrý kód (41)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další

21:30 Ano, šéfe!
22:50 Cesty k úspěchu
22:55 Jak se staví sen
23:55 M.A.S.H (123)
00:25 M.A.S.H (124)
01:00 Komisař Rex II (4)

Krimiseriál (N/Rak.,
1994)

02:00 Komisař Rex II (5)
Krimiseriál (N/Rak.,
1994)

03:00 Rosamunde Pilcherová:
Hudba v srdcích
Romantický film
(N, 1998)

04:30 Policie Hamburk VI (22)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Ukaž káru
V čem jezdí celebrity

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 24 hodin:
Nezastavitelný (9)
Akční seriál (USA, 2016).
Hrají: C. Hawkins,
M. Ottová, A. Diopová
a další

21:25 Teorie velkého třesku
(9)
Sitcom (USA, 2007)

21:55 Teorie velkého třesku
(10)
Sitcom (USA, 2007)

22:20 Prima Partička
23:20 Grimm IV (14)

Fantasy seriál (USA,
2015)

00:15 Prima Partička
01:10 American Horror Story:

Freak Show (9)
02:05 Killjoys: Vesmírní lovci

III (1)
03:05 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední zprávy
12:15 Doktor z hor: Nové

příběhy II (12)
13:15 Siska VI (11)
14:30 Policie Hamburk VI (22)

Kočičí vrah
z Wandsbeku.
Krimiseriál (N, 2011)

15:30 Komisař Rex II (4, 5)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama IV (11)
12:40 Simpsonovi IX (13)
13:10 Simpsonovi IX (14)
13:40 Simpsonovi IX (15)
14:10 Simpsonovi IX (16)
14:40 Applikace
15:15 Re-play
15:50 Futurama IV (12)
16:10 Hvězdná brána (6)

Seriál (USA, 1997)
17:05 Top Gear XVII
18:20 Simpsonovi IX (17)
18:50 Simpsonovi IX (18)
19:20 Simpsonovi IX (19)
19:50 Simpsonovi IX (20)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko trendy
13:30 Ukaž káru
13:40 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

20:20 Specialisté (15)
Krimiseriál (ČR, 2017). Nad
ránem je na hřbitově nale-
zena mrtvá mladá žena,
zemřela na vykrvácení
z bodné rány. Oběť žila
velmi skromně, takřka
v odloučení od okolního
světa. Hrají: D. Prachař,
J. Štáfek, Z. Kajnarová

21:20 Kriminálka Anděl IV (8)
Krimiseriál (ČR, 2014)

22:40 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans
(10)

23:35 Vražedná čísla IV (8)
00:25 Dr. House VI (10)
01:15 Dr. House VI (11)
02:00 Námořní vyšetřovací

služba XII (11)
02:35 Střepiny
03:20 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka III (4)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (54)
14:05 Dr. House VI (10)
15:00 Dr. House VI (11)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XII (11)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3311)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Kdy že to máme
ten zápas s Bílými Tygry

z Liberce?“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook
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POČASÍ V BEZČASÍ
Nevím už přesně kdy, s kým ani o čem, ale vím, že jsem se nedáv-
né s někým bavil. A dospěli jsme k tomu, že si nepamatujeme,
kdy vlastně před pár dny pršelo. Byla to středa? Čtvrtek? Jelikož
se náš rozhovor, stejně jako celý život, odehrával v 21. století,
řekli jsme si, že to přece snadno zjistíme na netu. Ale ouha. Zjis-
tit, jak bude odpoledne, zítra či za týden, není žádný problém,
ale zjistit, jak bylo předevčírem, je prakticky nemožné! Data o po-
časí se asi někde ukládají, ostatně víme, že statistiky o rekord-
ních teplotách, srážkách atd. se evidují už po několik desetiletí,
ale najít něco o obyčejném počasí z minulého týdne nelze. Uzná-

vám (jelikož žijeme ve 21. století,
tedy ve zrychlené době), nevěno-
vali jsme tomu úsilí zase tolik
času, abychommohli tvrdit, že to
vůbec nejde. Ale ať tak anebo tak,
není to jen tak. Napadlo mě, jestli
to náhodou není díra na trhu? Ne,
že bych ji chtěl hned zaplňovat.
Nemám takovou podnikavou po-

vahu. Spíš jen takovou podnikavou úvahu. Mezi všemi weby
a aplikacemi typu „jak bude?“ by nějaká ve stylu „jak bylo?“ urči-
tě vynikla. A být výrazný je v podnikání základ. Napadá mě ještě
další velká výhoda: Na rozdíl od všech předpovědí by tato ... (Co
je opak předpovědi? Popověď? Odpověď? Dopověď?) byla mno-
hem přesnější. I rok nazpět by byla naprosto přesná! U předpově-
di se dá spolehnout jen na pár hodin, maximálně den. A ani to ne-
bývá stoprocentní. Mírnou nevýhodou této „dopovědi“ by možná
byla její menší praktická využitelnost. Z nějakého důvodu lidi
mnohem více zajímá, kdy bude pršet, než kdy pršelo. Ale věřím,
že menší reklamní kampaň by to spravila. A nakonec by je to
možná začalo zajímat víc než předpověď! S námi by totiž měli jis-
totu a tu lidé potřebují v každé době. A za každého počasí. Mys-
lím, že už teď se mému záměru dá předvídat velká budoucnost!

Petra
Opltová

Jízdou na inlinech na
cyklostezce z Braníku

do Vraného.

Citát

Napadlo mě,
jestli to
náhodou není
díra na trhu?

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Klára
Berková

Krásně, poprvé
na vlastní zahradě

a bez lidí.

inzerce

Může se vás zmocnit neroz-
hodnost ohledně financí. Na

jednu stranu po něčemmoc toužíte, na
druhé straně nechcete utrácet.

Beran 21/3–20/4
Vaši iniciativu a odvahu by
vám mohl kdekdo závidět.

I to, jak se vám daří těchto vlastností
využívat při vydělávání peněz.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 2. 10.

Vaše vztahovačnost bymoh-
la dnes přinést problémy na

pracovišti, zkuste se oprostit od myšle-
nek, že je vše mířeno proti vám!

Rak 22/6–22/7
V tyto dny se nevyplácí při-
jmout nabídku nového za-

městnání bez toho, abyste si důkladně
ověřili všechny důležité údaje.

Kozoroh 22/12–20/1

Pracujete doslova za dva lidi
a ke všemu se vám daří při-

cházet snadno věcem na kloub. Váží si
toho dokonce i vaši nadřízení.

Býk 21/4–21/5
Cítíte, že dozrál čas ke změ-
ně. Dosavadní zaměstnání

už vás nenaplňuje a chcete zvednout
kotvy. Dnešek vás v tom utvrdí.

Štír 24/10–22/11

Od rána přemýšlíte, jak bys-
te ještě více hýčkali své nej-

bližší. Naplňuje vás totiž radostí, když
jim můžete ledacos dopřát.

Lev 23/7–22/8
Zkuste se dnes zaměřit na
vytvoření harmonického

pracovního prostředí. Přátelské vztahy
s kolegy vám v tom hodně pomohou.

Vodnář 21/1–20/2

Vložte svou energii a krea-
tivitu do projektů vyžadu-

jících zapojení vašeho intelektu. Máte
velkou šanci ukázat, co umíte.

Blíženci 22/5–21/6
Podaří se vám velmi krea-
tivně vyřešit problém, se

kterým kolegové nebyli schopni hnout.
O něco vám to dnes zvedne náladu.

Střelec 23/11–21/12

Zanalyzujte dnes své příjmy
a výdaje. Podívejte se, kde

můžete ušetřit. I když vám peníze ne-
chybí, pořád tomu tak být nemusí.

Panna 23/8–22/9
I když vám stav konta umož-
ňuje udělat si něčím radost,

odolejte dnes nákupu zbytečnosti a rad-
ši nějakou tu korunu ušetřete.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
Věštění bez pomocných prostředků!

Odpoví na vše!

Jasnovidná Eleanor

p
Volejte na 906 70 30 35 nebo se ptejte
prostřednictvím SMS ve tvaru 27MPZ

a svůj dotaz na 904 30 55

Pošli sMs ve tvaru 30vZl
a data naroZení na císlo 904 30 46

rÁd, nebo
KaMarÁd?

MiluJe te?? ZJisti to Hned!

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

LEGISLATIVA
(Z dopisu čtenáře
na této stránce)

Tvorba právních norem
a činnost zákonodárných

sborů

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Jana
Krejčí

Užila jsem si nejspíš
poslední výlet na

motorce.

Anketa Jak jste si užili o víkendu babí léto?

Dopisy a vzkazy

Občanská
sdružení hájí
zájmy občanů
Tato sdružení jsou zaklá-
dána, aby hájila zájmy ob-
čanů. Většinou mají svá
opodstatnění a je to tak
dobře. Avšak třeba v přípa-
dě Dětí Země mám po-
chybnosti. Celý život mě
provází láska k přírodě
a zvířatům a většina mých
zaměstnání měla s tímto
mnoho společného. Do-
mnívám se, že ochrana
přírody je věc, která vyža-
duje buď dlouholeté zku-
šenosti, nebo skutečné
znalosti v tomto oboru,
nejlépe obojí. Zajímalo by
mě, zda představitelé to-
hoto sdružení mají tyto
předpoklady, zda tuto prá-
ci dělají jako dobrovolnic-
kou, či jim slouží k obži-
vě. A v tom případě, kým
jsou placeni. Domnívám
se také, že pokud legislati-
va umožňuje občanským
sdružením vstupovat do
zásadních rozhodnutí, je-
jich argumenty a názory
by měly být podloženy
tak, aby skutečně stálo za
to se tím zabývat. A zákon
by podle toho měl také
vypadat.

IVANA MELZOCHOVÁ,
PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Ve svém životě
nikdy nic

nevzdávám.“
ANDREA STRAMACCIONI

TRENÉR FOTBALOVÉ SPARTY
Fotbalisté Sparty v 9. ligovém
kole jen remizovali v malém
pražském derby na Dukle 0:0.
Letenští v nejvyšší soutěži

nezvítězili venku
už počtvrté za sebou.



SPORT pondělí 2. října 2017 12

Fotbalisté Plzně
v devátém ligo-
vém kole doma po
obratu porazili 2:1
Bohemians 1905.

Viktoria devátou výhrou vy-
rovnala historicky nejlepší
vstup do sezony v podání
Sparty z roku 2011. Na konci
první půle otevřel skóre Do-
minikMašek, v 53.minutě vy-
rovnal Michael Krmenčík
a za půl hodiny rozhodl o tri-
umfu favorita bývalý hráč klo-
kanů Milan Havel.
„Utkání jsme zvládli až v zá-

věru, spíšmožná srdcem a bo-
jovností než nějakou mimo-
řádnou kvalitou. I když jsme
celý zápas útočili a snažili se
překonat soupeře,“ řekl tre-
nér Plzně Pavel Vrba. „Vyrov-
nání rekordu Sparty pro mě

vůbec nic neznamená. Na
tyto věci se po 30. kole nehra-
je,“ dodal kouč.

Druhá v tabulce je Olo-
mouc, která na Plzeň ztrácí
sedm bodů. Nováček uspěl na
hřišti Jihlavy. Rozhodující gól
vstřelil v 87. minutě Houska.
O další bod zpět je pražská Sla-
via, která si poradila s Brnem.

Sparta dál klopýtá a hlavně
ztrácí body – tentokrát remi-
zovala 0:0 na Dukle. SIM

Divoká voda v Pau. Zlato plus dvě stříbra
Kajakář Ondřej Tunka (vlevo) se stal senzačně mistrem světa ve vodním slalomu. Navázal
na předloňské zlato Jiřího Prskavce, jenž v roli obhájce titulu nepostoupil ze semifinále.
Na druhémmístě ve francouzském Pau navíc skončil Vít Přindiš (vpravo), který na svého
reprezentačního kolegu ztratil pouhé dvě setiny sekundy. Stříbro vybojovala také Tereza
Fišerová v nové olympijské disciplíně kanoi žen. ČTK

O vítězný gól Plzně se postaral Milan Havel (vpravo). ČTK

Vyrovnali vítězný
rekord Sparty

Už třetí triumf
Kateřina Nash si připsala
třetí vítězství v rozbíhající
se cyklokrosové sezoně.
Devětatřicetiletá Češka vy-
hrála závod v Sacramentu.

Bez problémů
Tenistka Karolína Plíšková
porazila v 1. kole turnaje

v Pekingu za 71 minut Špa-
nělku Carlu Suárezovou.

Neporazitelná
Profesionální boxerka
Fabiana Bytyqi porazila
v Magdeburgu Luisanu
Bolivarovou z Venezuely
a obhájila titul juniorské
šampionky organizace
WBC v minimuší váze. SIM

Skifař Ondřej Synek je opět
světovým šampionem. V ame-
rické Sarasotě 34letý český
veslař svou nadvládu potvrdil
ve finále, v němž porazil dru-
hého Kubánce Ángela Four-
niera o tři sekundy. Pátým tri-
umfemnaMS tak vyrovnal bi-
lanci Mahého Drysdala z No-
vého Zélandu a Němce Pete-
ra-Michaela Kolbeho. ČTK

Zprávy krátce

Výsledky 9. kola

Teplice–Liberec 2:1
Slovácko–Karviná 0:0
Dukla–Sparta 0:0
Plzeň–Bohemians 2:1
Jablonec
–Mladá Boleslav 3:1
Ostrava–Zlín 2:2
Jihlava–Olomouc 0:1
Slavia–Brno 2:0

Synek. Popáté
mistrem světa


